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INTRODUKTION

Nationale retningslinjer anbefaler en stram kontrol af 
blodtryk (BT) og koncentration af lavdensitetslipo-
proteinkolesterol (LDL) hos patienter med type 2- 
diabetes (T2DM). Behandlingsmålene er henholdsvis 
≤ 130/80 mmHg og ≤ 2,5 mmol/l. Behandling med 
angiotensinkonverterende enzymhæmmere (ACEI) 
eller angiotensin-II-receptorantagonister (ARB) an-
befales som førstevalg. I hvilket omfang disse målsæt-
ninger er opfyldt for danske patienter, der følges i al-
men praksis, vides ikke.

MATERIALE OG METODER

I et tværsnitsstudium indgik 2.057 patienter med 
T2DM fra 64 tilfældigt udvalgte lægepraksis fra alle 
områder af Danmark. Praksis rekrutteredes tilfældigt 
via telefon for at sikre en ligelig fordeling af kontak-
tede praksis pr. region. Uddybende information blev 
sendt til praksis, som ville deltage. Ved tilsagn ansøg-
tes om tilladelse fra Sundhedsstyrelsen. Patienterne 
udvalgtes tilfældigt ved søgning i hver enkelt praksis’ 
elektroniske journalsystem. Medianantallet af patien-
ter pr. praksis var 35 (interkvartil spændvidde 30-
35). Kliniske og laboratoriemæssige data registrere-
des i samarbejde med den praktiserende læge og blev 
efterfølgende analyseret med statistisk bistand fra 
Danmarks Tekniske Universitet. Særligt fokus havde 
BT og LDL- niveau og antihypertensiv og lipidsæn-
kende behandling.

RESULTATER

Patienterne var i gennemsnit 66,2 ± 11,6 år (stan-
dardafvigelse), og 58,7% var mænd. Det gennemsnit-
lige systoliske BT var 132,6 ± 14,6 mmHg og diasto-
lisk BT var 78,1 ± 9,0 mmHg. 47,7% af patienterne 
havde et tilfredsstillende BT på 130/80 mmHg eller 
lavere. 79,5% af patienterne var i antihypertensiv be-
handling. 55,1% af de ubehandlede og 46,0% af de 
behandlede patienter havde et tilfredsstillende BT. 
Blandt de behandlede patienter var 83,4% i behand-
ling med ACEI eller ARB. 

Det gennemsnitlige LDL-niveau var 2,2 (1,7-2,7) 
mmol/l. 63,7% af patienterne havde et tilfredsstil-
lende LDL-niveau på 2,5 mmol/l eller derunder. 
73,7% af patienterne var i lipidsænkende behandling, 
næsten alle med et statin. 32,8% af de ubehandlede 
og 74,4% af de behandlede patienter havde et til-
fredsstillende LDL-niveau. Der var ingen forskel på 
andelen af patienter med tilfredsstillende BT og 
 LDL-niveau mellem praktiserende læger i solo-  
ver sus flerlægepraksis eller mellem praksis i storbyer 
(> 100.000 indbyggere) versus mindre byer.

En mulig årsag til den ringere kontrol af BT end 
LDL-niveau kan være, at behandling med et enkelt 
præparat ofte rækker til tilfredsstillende kontrol af 
LDL-niveau, hvorimod kombinationsbehandling of-
test er nødvendig for at opnå tilfredsstillende kontrol 
af BT.

KONKLUSION

Antihypertensiv behandling, inklusive ACEI og ARB, 
samt lipidsænkende behandling er udbredt blandt pa-
tienter med T2DM i almen praksis i Danmark, men 
kun ca. halvdelen af patienterne har et tilfredsstil-
lende BT, og kun to tredjedele har et tilfredsstillende 
LDL-niveau. Øget brug af diuretika kan muligvis for-
bedre BT-kontrollen.
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